
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 134 del 31-07-2019   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.357 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  134 DEL  31-07-2019 

 

 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO, SU DOMANDA, PER DIMISSIONI 

VOLONTARIE DELLA DIPENDENTE DI RUOLO GENTILI GIULIANA A 

FAR DATA DAL 01/08/2019 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che:  

− la dipendente GENTILI GIULIANA nata a Camerino il 22.01.1956, assunta presso Questo Ente 
con decorrenza 01.12.1986, categoria giuridica B1 posizione economica B4, profilo 
professionale “Cuoca Scuola Materna”, con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 3641 del 
14.05.2019, ha trasmesso lettera di dimissioni volontarie per collocamento in pensione, a far 
data dal 01.08.2019; 

− il citato dipendente ha trasmesso, altresì, la ricevuta di presentazione di domanda on line n. 
2087809200117 del 26/02/2019, assunta al protocollo dell’Ente n. 1677 in data 06/03/2019, di 
pensione di anzianità/anticipata con cumulo ex L. 232/2016 

 
DATO che:  

− l'articolo 1, c. 195 della Legge 232/2016 (Legge di Bilancio per il 2017) ha rivisto in senso 
estensivo a partire dal 1° gennaio 2017 il perimetro di applicazione del cumulo dei periodi 
assicurativi già introdotto dall'articolo, 1, comma 239 della Legge 228/2012 dal 1° gennaio 2013;  

− il cumulo è un meccanismo particolare, in aggiunta alla ricongiunzione e alla totalizzazione, per 
valorizzare la contribuzione mista, ovvero quella contribuzione accreditata in più casse della 
previdenza obbligatoria frutto di carriere lavorative discontinue;  

− la norma citata consente al lavoratore la possibilità di cumulare i periodi assicurativi 
accreditati presso differenti gestioni, senza oneri a suo carico, per il riconoscimento di un'unica 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-12-11;232@originale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;228!vig=
http://www.pensionioggi.it/dizionario/la-ricongiunzione-dei-contributi
http://www.pensionioggi.it/dizionario/la-totalizzazione
http://www.pensionioggi.it/dizionario/fondi-sostitutivi


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 134 del 31-07-2019   -  pag. 2  - 

pensione da liquidarsi secondo le regole di calcolo previste da ciascun fondo e sulla base delle 
rispettive retribuzioni di riferimento. Dunque a differenza della ricongiunzione il cumulo non 
opera alcun trasferimento della contribuzione da una gestione previdenziale all'altra e, a 
differenza di quanto accade normalmente con la totalizzazione nazionale, il cumulo non 
prevede il passaggio al sistema contributivo.  

 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2017 il cumulo contributivo è esercitabile dai lavoratori iscritti a due 
o più forme di assicurazione obbligatoria per invalidità, vecchiaia e superstiti dei lavoratori 
dipendenti, autonomi (commercianti, artigiani, coltivatori diretti e mezzadri) e dagli iscritti alla 
gestione separata dell'Inps, oltre che dagli iscritti alle forme sostitutive ed esclusive della medesima (ex 
Inpdap, ex Enpals, Fondo Volo, Fondo Elettrici, Fondo Telefonici eccetera) nonché anche dagli iscritti 
alle casse professionali (es. Cassa Forense, Cassa dei Dottori Commercialisti eccetera). Con riguardo a 
questi ultimi soggetti le regole per l'esercizio del cumulo mantengono alcune caratteristiche 
specifiche illustrate nella Circolare Inps 140/2017 in particolare per l'erogazione della pensione di 

vecchiaia; 
 
ATTESO che:  
al pari della totalizzazione nazionale, il cumulo deve interessare tutti e per intero i periodi contributivi 

− al pari della totalizzazione nazionale, il cumulo deve interessare tutti e per intero i periodi 
contributivi non coincidenti accreditati presso le diverse gestioni assicurative menzionate (non 
è possibile, in altri termini, un cumulo parziale cioè diretto a valorizzare solo la contribuzione 
in alcune gestioni); inoltre è necessario che gli assicurati non risultino già titolari di un 
trattamento pensionistico diretto in una delle gestioni interessate dal cumulo stesso 
(comprese le casse professionali); 

− dal 1° gennaio 2017, per effetto delle modifiche apportate dalla Legge di Bilancio 2017 il 
cumulo è ammesso anche qualora gli interessati abbiano perfezionato i requisiti per il diritto a 
un trattamento pensionistico autonomo in una delle casse coinvolte nel cumulo (cfr: Circolare 

Inps 60/2017); 

− a seguito delle modifiche apportate dalla legge 232/2016 attraverso il cumulo dei periodi 
assicurativi è possibile conseguire sia la pensione di vecchiaia che la pensione anticipata al 
perfezionamento dei requisiti previsti dalla Legge Fornero per i lavoratori nel sistema misto: 

 
RILEVATO che:  

− la dipendente GENTILI GIULIANA ha prestato servizio c/o il Comune di Muccia dal 1.12.1986 al 
31.07.2019; 

− possiede contributi INPS non ricongiunti pari a anni 2 mesi 6 e giorni 15; 

− possiede contributi INPS ricongiunti per anni 7 mesi 5 giorni 11; 

− accredito figurativo di maternità per mesi 10 giorni 2; 
 
ACCERTATO che la suddetta dipendente, alla data del collocamento a riposo 01.08.2019, avrà 
maturato un’anzianità contributiva pari ad anni 43 , mesi 5 e giorni 28; 
 
RITENUTO di collocare a riposo per pensione diretta ordinaria anticipata in regime di cumulo per 
dimissioni volontarie la dipendente GENTILI GIULIANA, categoria giuridica B1 e posizione economica 

B4, Cuoca scuola materna, con decorrenza 01.08.2019; 
 
 

http://www.pensionioggi.it/dizionario/la-totalizzazione
http://www.pensionioggi.it/dizionario/metodo-contributivo
http://www.pensionioggi.it/dizionario/gestione-separata
http://www.pensionioggi.it/dizionario/fondo-volo
http://www.pensionioggi.it/dizionario/fondo-elettrici
http://www.pensionioggi.it/dizionario/fondo-telefonici
http://www.pensionioggi.it/dizionario/casse-previdenza-privata
http://www.pensionioggi.it/dizionario/la-pensione-di-vecchiaia
http://www.pensionioggi.it/dizionario/la-pensione-di-vecchiaia
http://www.inps.it/CircolariZIP/Circolare%20numero%2060%20del%2016-03-2017.pdf
http://www.inps.it/CircolariZIP/Circolare%20numero%2060%20del%2016-03-2017.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-12-11;232@originale
http://www.pensionioggi.it/dizionario/pensione-anticipata


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 134 del 31-07-2019   -  pag. 3  - 

DETERMINA 
 

1. RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. COLLOCARE a riposo per pensione diretta ordinaria anticipata in regime di cumulo per 
dimissioni volontarie la dipendente GENTILI GIULIANA, categoria giuridica B1 e posizione 
economica B4, Cuoca scuola materna, con decorrenza 01.08.2019; 

 

3. DARE atto che la suddetta dipendente alla data del collocamento a riposo avrà maturato 
un’anzianità contributiva pari ad anni 43 , mesi 5 e giorni 28; 
 

4. DISPORRE le necessarie comunicazioni all’Istituto previdenziale ed assistenziale INPS per la 
dipendente GENTILI GIULIANA, assunta presso questo Ente dal 01.12.1986, cat. Giuridica B1 e 
posizione economica B4, profilo professionale Cuoca scuola materna, per pensione in regime 
di cumulo; 
 

5. RITENERE risolto, alla stessa data e ad ogni effetto di legge, il rapporto d’impiego e cessato il 
diritto alla corresponsione di ogni emolumento fatte salve le spettanze maturate e non 
riscosse a quella data. 

 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 134 del 31-07-2019   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 31-07-2019 

 

 

 
 

 

 

 

Muccia, 31-07-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     31-07-

2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 31-07-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

